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ANOTACE

Cílem mé diplomové práce je rozebrat místo činu a věnovat se především jeho trestně

právnímu významu. Zároveň chci propojit trestněprávní význam s jeho kriminalistickým

významem tak, aby byly všechny spojitosti srozumitelně pochopitelné a bylo na ně

nahlíženo jako na jednotlivý celek. Dále se práce zaměřuje na současné metody, které jsou

využívány Policií České republiky, pro ohledání a dokumentaci místa činu. V poslední

části se práce zaměřuje na stopy jejich trestněprávní význam a důležitost jež mají v trestním

řízení.

ANNOTATION

The aim of my diploma thesis is to analyze the crime scene and pay attention mainly to its

criminal legal significance. At the same time, I want to link the criminal-law meaning with

its criminalistic meaning so that all connections are comprehensible and understandable as

a whole. Furthermore, the thesis focuses on current methods, which are used by the Police

of the Czech Republic, for searching and documenting the crime scene. In the last part, the

thesis focuses on the traces of their criminal meaning and importance in criminal

proceedings.
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Úvod

Na téma místo činu a jeho trestně právní význam bylo napsáno mnoho odborných

knih a diplomových prací, které se zabývají jak trestně právním významem místa činu, tak

samotným ohledáním místa činu. Avšak když tyto knihy podrobně prostudujeme, zjistíme,

že málokterá z publikací se zabývá jak právním, tak kriminalistickým významem místa

činu. Rovněž postupy a zásady pro ohledání místa činu nalezneme spíše v učebnicích

kriminalistiky, ale jen minimum z nich nalezneme v učebnicích trestního práva. Přitom

trestní právo je stále považováno na právnických fakultách za královskou disciplínu, ale

kriminalistika je většinou stanovena pouze jako volitelný předmět, takže se většina

studentů nikdy nesetká s hlavními postupy a zásadami kriminalistiky i přes to, že je velice

pravděpodobné, že je v průběhu své kariéry budou při zastupování svých klientů

potřebovat. Mým cílem je tedy pokud možno přinést ucelený přehled z pohledu těchto

dvou disciplín.

Proto v této diplomové práci spojuji jak význam místa z hlediska trestního práva,

tak i z hlediska kriminalistiky, neboť v reálu jdu tyto dvě disciplíny ruku v ruce a jedna

bez druhé nemůže řádně fungovat. Poněvadž změní-li se legislativa, musí na tuto změnu

zákonitě reagovat kriminalistika tím, že upraví svoje postupy a objeví-li se například

moderní kriminalistická metoda, musí na ni zákonitě reagovat i zákonodárci. Téma místa

činu, jeho ohledání a jeho důležitost pro jeho následné trestní řízení je mi velmi blízké a

zvolil jsem si ho záměrně z toho důvodu, protože jsem řadu let pracoval na stálé výjezdové

skupině Služby kriminální policie a vyšetřování v Praze. Díky tomuto povolání mám

přehled nejen o moderních trendech v oblasti ohledání místa činu, ale i o mnoha postupech

a používaných technologiích. Při tvorbě této práce jsem využil několikaletých zkušenosti

z oblasti vyhledávání a zajišťování stop na místě činu, včetně jejich dokumentace, a to

z případů, které se odehrály nejen v České republice, ale i v zahraničí.

Domnívám se, že kriminalistika zažívá díky technologickému rozmachu

posledního desetiletí velké změny a v blízké budoucnosti ji čeká největší rozvoj, který kdy

zažila. Na tento rozvoj bude muset samozřejmě reagovat i trestní právo, u nějž bude

nezbytné reflektovat nadcházející změny. Změny nečeká jen trestní řád, ale rovněž interní

normy policie, které jsou již mnoho let zastaralé a v současné době absolutně nedostačující.

Práce se věnuje nejen místu činu a jeho trestně právnímu a kriminalistickému významu,

ale rovněž krátce nastiňuje historický vývoj ohledání místa činu, jeho teoretické základy a
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principy. Dále popisuje a rozebírá současné metody, které jsou využívány pro dokumentaci

místa činu v kriminalistické praxi v České republice. Aby mohlo mít místo činu nějaký

význam pro trestní řízení, musí být samozřejmě ohledáno v souladu se všemi zásadami ať

už kriminalistiky nebo trestního práva a rovněž skvěle zadokumentováno, neboť zajištěné

důkazy musí být přezkoumatelné před soudem a bez řádné dokumentace, jsou

nepoužitelné. Právě proto se tato diplomová práce věnuje rovněž poměrně podrobně

dokumentaci místa činu.

Tato diplomová práce je zpracována teoretickými výzkumnými metodami, a to

především metodou sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů. V závěrečné části bude

použita i komparační metoda, a to pro zhodnocení prostředků, jež jsou v současnosti

používány pro dokumentaci místa činu.
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1. Historický vývoj ohledání místa činu

V této kapitole se práce stručně zaměřuje na historický vývoj ohledání místa činu

od jeho počátku až do současnosti. Cílem není detailně rozebírat celou historii

kriminalistiky a ohledání místa činu, avšak stručný přehled vývoje kriminalistických

technik pomůže čtenářům lépe pochopit veškeré souvislosti. Nemůžeme totiž porozumět

současnosti, aniž bychom znali minulost.

1.1. Konstituování kriminalistiky jako vědního oboru

„Kriminalistiku lze definovat jako samostatný vědní obor, který zkoumá a objasňuje

zákonitosti vzniku, zániku, vyhledávání, zajišťování, zkoumání a využívání

kriminalistických stop, jiných soudních důkazů a kriminalisticky významných skutečností

a vypracovává podle potřeb trestního zákona a trestního řádu metody, postupy prostředky

a operace v zájmu úspěšného odhalování, vyšetřování a předcházení trestné činnosti.“1

Kriminalistika, jakou ji známe, má kořeny v 19. století. V této době došlo

k nebývalému rozvoji nejen přírodních věd, ale i lidstva samotného. Především v Evropě

nastal rychlý hospodářský růst, který změnil dosavadní způsob života a nastartoval

průmyslový růst. Současně s tím se rozvíjela i věda, došlo k řadě velkých vědeckých

poznatků a k rozvoji lékařské péče. Toto vše zapříčinilo dosud nevídaný nárůst

obyvatelstva.

S tím, jak se zvětšovala populace, začala se zvyšovat i kriminalita, díky čemuž se

začala utvářet i moderní kriminalistika. Její počátek se udává mezi roky 1879 až 1904.

V roce 1879 byla poprvé představena bertillonáž – kriminalistická metoda pro evidenci a

identifikaci pachatelů pomocí měření lidského těla. Zlomovým byl rovněž rok 1893, kdy

Hans Gross vydal svou slavnou knihu: Handbuch für Untersuchungsrichter (Příručka pro

vyšetřující soudce), která je rovněž nazývána „biblí kriminalistiky.“ Obecně je za vznik

kriminalistiky považován spíše rok 1904, kdy došlo již ke čtvrtému vydání příručky pro

vyšetřující soudce Hanse Grosse, tentokrát s přívlastkem: „jako systém kriminalistiky,“

1 STRAUS, Jiří a kol. Úvod do kriminalistiky. 3. Rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, s.r.o., 2012, ISBN 978-80-7380-367-4 str: 7
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díky čemuž došlo k ustanovení kriminalistiky jako takové a jejímu zařazení do systému

věd.2

1.2. Historie ohledání místa činu

Počátky moderní kriminalistiky jsou sice datovány do 19. století, avšak s jistotou

můžeme říci, že: „Jakmile vznikla společnost lidská, vznikl i zločin.“3 Proto se v této části

vrátím zpět k úplně prvnímu kriminálnímu příběhu lidstva a zaměřím se na to, jak v historii

probíhalo ohledání místa činu a jeho dokumentace. Pokud se vrátíme v čase, dostaneme se

k prvnímu biblickému příběhu, který vypráví o zrození Adama a Evy, ti žili v Edenu až do

té doby, dokud Eva neutrhla ze stromu poznání zakázané jablko. Nato byli oba Bohem

z Edenu vyhnáni. V Bibli je tento skutek označen jako první hřích, dá se tedy říci, že se

jedná o první popsaný kriminální čin. Jedná se samozřejmě pouze o biblický příběh, o

němž dnes neexistují žádné hmatatelné důkazy. Avšak díky němu můžeme říci, že první

metodou použitou pro ohledání místa činu a jeho dokumentaci místa byl slovní popis.

Učebnice kriminalistiky často uvádí jako první kriminální čin biblický příběh

bratrů Kaina a Ábela, v němž se Kain proviní proti Bohu tím, že zabije svého bratra a stane

se tak historicky prvním zločincem. Tento příběh je vyobrazen na mnoha obrazech,


[…]


moderních metod, které jsou používány pro dokumentaci místa činu.

Díky historické analýze se podařilo ukázat, jak dlouhou tradici má ohledání místa

činu a jeho dokumentace a jak bylo i v minulosti nezastupitelným úkonem. V dalších

kapitolách byly rozebrány základní zásady pro ohledání místa činu a jednotlivé druhy stop,

jež se na místě činu nacházejí. Tyto kapitoly byly v do práce zahrnuty z toho důvodu, aby

daly teoretický základ a poskytly tak čtenáři ucelený přehled nad danou problematikou jak

z důležitosti trestního práva, tak z hlediska kriminalistiky.

V dalších kapitolách je práce zaměřena na trestněprávní a kriminalistický význam

místa činu. Tento význam jsem pojal z netradičního pojetí, což mělo za cíl poukázat na to,

že kriminalistika a trestní právo jsou jako vědní disciplíny hluboce propojeny a jedna bez

druhé dnes již nemohou existovat. Pokud se tedy chce člověk opravdu věnovat

problematice trestního práva je nezbytné proniknout i do oblasti kriminalistiky.

V poslední je práce zcela záměrně zaměřena na metody dokumentace místa činu a

jejich důležitost pro trestní řízení. Jejich studováním jsem došel k závěru, že v posledním

desetiletí byl technologický pokrok tak rychlý, že většina z klasických metod je již

zastaralá a mnohé z nich se v praxi vůbec nepoužívají. Rovněž byla v této práci zmíněna

metoda prostorového laserového skenování, která je téměř neznámá, a u níž se domnívám,

že ji jako jednu z mála čeká velká budoucnost. Je velice s podivem, že tato technologie
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ještě stále není zařazena ve vybavení Policie ČR. O jejím přínosu není vůbec třeba

diskutovat a pokud ji porovnáme z hlediska poměru ceny a výkonu, tak neexistuje žádný

jiný přístroj, který by poskytl byť jen podobná data z ohledání místa činu. Česká republika

byla vždy v oblasti trestního práva a kriminalistiky na špici v porovnání s ostatními státy

a v posledních dekádách začíná oproti ostatním zemím pomalu, ale jistě zaostávat. Což je

škoda, protože mnoho kriminalistických metod a postupů bylo vyvinuto právě u nás.

V průběhu práce vyšlo na jevo, že současným požadavkům pro ohledání místa činu

a jeho dokumentaci již neodpovídá nejen mnoho literatury (např. většina učebnic

kriminalistiky vyžaduje pro videodokumentaci místa činu kameramana a stále připomíná,

že je nutné mít dostatek pásek pro natáčení záznamu, a to i přes to, že se již více než dvacet

let používají paměťové karty), ale rovněž se ukázalo, že současným požadavkům

neodpovídá ani současná legislativa (např. závazný pokyn policejního prezidenta č.

100/2001 Sb., ke kriminalistickotechnické činnosti).

Tato práce má díky komplexnímu pohledu na danou problematiku především

teoretický přínos, který tak může pomoci novodobému vývoji a utváření kriminalistiky a

trestního práva.
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Resumé

The aim of this diploma thesis was to provide a comprehensive overview of the

importance of the crime scene from both the criminal and criminalistic point of view. I

decided to look at the crime scene from a broader perspective, both from its historical

development and from its present state. Furthermore, this thesis deals with the basic

principles of crime scene search, forensic traces, their importance, division and their origin.

In the last part the work focused in detail on the crime scene documentation.

For the elaboration of the thesis I chose theoretical research methods, especially the

method of collection, analysis and synthesis of used materials. These methods were used

to elaborate the first six chapters in which I deal with the significance of the crime scene,

its examination and criminalistic traces. In the seventh chapter, the subject of crime scene

documentation was used comparative method, especially in the evaluation of modern

methods that are used for crime scene documentation.

Thanks to historical analysis, it was possible to show how long the tradition of

searching the crime scene and its documentation has been and how it was irreplaceable in

the past. In the following chapters, the basic principles for the crime scene search and the

types of traces found at the crime scene were discussed. These chapters were included in

the thesis to provide a theoretical basis and thus provide the reader with a comprehensive

overview of the issue, both from the importance of criminal law and from the point of view

of forensic science.

In the next chapters the thesis focuses on the criminal and criminalistic significance

of the crime scene. I understood this meaning from an unconventional conception, which

was to point out that forensic science and criminal law are deeply interconnected as

scientific disciplines, and one without the other can no longer exist today. Therefore, if one

really wants to deal with the issue of criminal law, it is necessary to penetrate into the field

of forensic science.

Lastly, the thesis is deliberately focused on methods of crime scene documentation

and their importance for criminal proceedings. By studying them, I came to the conclusion

that in the last decade, technological progress has been so rapid that most of the classical

methods are already outdated and many of them are not used in practice at all. Also

mentioned in this work is a method of spatial laser scanning, which is almost unknown,

and I believe that as one of the few awaits a great future. It is very surprising that this
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technology is still not included in the equipment of the Czech Police. Its benefits need not

be discussed at all, and if we compare it in terms of price / performance, there is no other

device that provides even similar data from the crime scene. The Czech Republic has

always been at the forefront in the area of criminal law and forensic science in comparison

with other countries, and has been slowly but surely lagging behind other countries in

recent decades. Which is a pity, because many forensic methods and procedures were

developed just in our country.

In the course of the work it appeared that not only a lot of literature meets the

current requirements for crime scene investigation and documentation (eg most forensic

science textbooks require a cameraman to document crime scene and still reminds us to

have enough tapes to record the scene. Despite the fact that memory cards have been used

for more than twenty years, it has also been shown that the current requirements do not

comply with current legislation (eg Binding Instruction of the Police President No.

100/2001 Coll., for criminal-technical activities).

Thanks to a comprehensive view of this issue, this work has primarily a theoretical

contribution, which can thus help the modern development and formation of forensic

science and criminal law.
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