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Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu

děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti se zkoumanými

texty a ve smyslu čl. 3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost

práce.

1. Aktuálnost práce
Místo činu je stále a vždy bude aktuálním tématem nejenom vědeckých a odborných
pojednání, ale i pro praktické postupy při objasňován různorodé trestné činnosti. Je totiž
stále a bude hlavním zdrojem poznatků, informací a zejména stop, které jsou
neodmyslitelnou prioritou při dokazování trestné činnosti.

2. Vymezení cíle práce

Cíl práce není výslovně uveden, místo toho student popisuje důvody, které ho vedly ke
zpracování tohoto tématu.

3. Metodika dosažení stanoveného cíle

Při zpracování práce byly použity teoreticko-výzkumné metody, především metoda sběru,
analýzy a syntézy použitých materiálů a dat. V závěrečné části bude použita komparační
metoda, a to pro zhodnocení prostředků, jež jsou v současnosti používány pro
dokumentaci místa činu.

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod
Práce je zpracována velmi kvalitně, na vysoké odborné úrovni. Přináší základní přehled o
posuzování místa činu i jednotlivých postupech při ohledání místa činu. Mimo tyto
základní atributy práce na místě činu, jeho posuzování a postupech při ohledání, které
jsou zpracovány velmi precizně, v sedmé kapitole autor přináší zcela nové a málo
publikované, spíše sporadicky známé poznatky z nových digitálních metod ohledání a
dokumentace místa činu. Přináší tak zcela neotřelé poznatky k ohledání, které jsou sice
vyvinuta již před řadou let, ale v praxi nejsou obvyklé, nezdomácněly, byť přináší zcela
nový pohled na ohledání i na jeho důkazní hodnotu. V tom spatřuji rozhodující a
značný přínos této diplomové práce.

5. Praktický význam (aplikovatelnost)

V závislosti na vědeckém významu diplomové práce hodnotím i její praktický význam,
který je nebývalý a po dlouhé době posuzování tohoto druhy prací musím konstatovat, že
tato práce by měla sloužit i jako základ studia kriminalisticko-taktických metod a postupů
a jejich dokumentace při ohledání a významu ohledání pro trestně právní praxi.

6. Odborná terminologie

Z obsahu práce je patrné, že student si velmi dobře osvojila odbornou terminologii, se
kterou vhodně a přiléhavě i pracuje.

7. Struktura textu
Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol a je zpracována v rozsahu 80 stran. Po úvodu

je v první kapitole podán stručný leč výstižný exkurz do historie ohledání místa činu, na který

navazuje ve druhé kapitole teoretické zpracování místa činu, jeho druhů a dalších teoretických

otázek jeho posuzování. Ve třetí a čtvrté kapitole je popsán trestně právní a kriminalistický

význam místa činu. Následující kapitoly jsou už pak věnovány jednotlivým otázkám ohledání,

jeho teoretického základu, významu, zásadám uplatňovaným při ohledání a další. V rámci této

teorie je věnována pozornost i právnímu základu ohledání a teorii stop, včetně stručnému

dělení stop. Celá sedmá kapitola je věnována dokumentaci ohledání. Velmi pregnantně a

výstižně jsou charakterizovány jednotlivé modely dokumentace ohledání jak ty klasické,

standardně využívané v praxi, tak i již vzpomínané nové, technicky pokročilé a digitální

metody ohledání i dokumentace ohledání místa činu. Tato kapitola přináší vysokou

nadhodnotu práce, protože jsou popisovány málo známé nebo ojediněle používané metody a

postupy ne proto, že by nebyly známé nebo panovala nechuť k jejich použití, negativem

bránícím jejich používání je totiž vysoká cena technických prostředků, které jsou v rámci

těchto nových metod základem pro využití.

8. Formální úroveň práce

Formální úroveň práce je na vysoké odborné úrovni, student správně cituje a celý text
působí kompaktním dojmem. Nemám výhrady.

9. Práce s literaturou

Zvolená literatura je dostačující a zahrnuje ve své podstatě to nejlepší, co v dané
problematice existuje.

10. Otázky k obhajobě

Otázky nepokládám

11. Práci doporučuji k obhajobě

12. Hodnocení práce: práci hodnotím jako výbornou.

V Praze, 21.4.2020 Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.